Nequid ab Romanis novi periculi esset] In v. c. est, fieret, pro quo videtur scribendum, foret.

Tom. VII.

A D L I B. XXIV.

Ac remissi ab eo cum Hannibale nobili adolescentulo Hippocrates, & Epicydes, &c.] Non est mutanda hujus loci scriptura, ut video fecisse doctos viros, qui ob historiæ ignorationem, fecerunt: Ac remissi ab eodem Hannibale nobiles adolescentuli Hippocrates, &c. Nam Hannibalis tertii legati, cujus ignoratio doctos viros perturbavit, satis aperte fit mentio a Polybio in primo ejus fragmento per nos edito, quod imitatus est Livius hoc loco: Σπουδῆ, inquit, πάλιν απέπειψε τοὺς πρέβεις, σὺ δὲ τοῦτοις Ἀννίβαν τὸν Καρχηδόνιον.

In eas tollendas desuper murum eminentem, &c.] Faernus ex v. c. in quo est eas tollendo, &c. elicuit veram lectionem, quæ est: In eas tolleno, &c. Notum est autem quid sit Toleno ex auctoribus de machinis bellicis, & ipso Livio lib. xxxviii.

Aut maritimis viribus arceret] Sine dubio legendum, maritimis urbibus arceret, ut est in v. c. & paulo post legendum item: Agmenque Romanum importune vexatum ab equitibus hostium fuerat, &c. Alii vero reposuerunt, versatum, pro eo quo in vulgatis libris est, incursum.

A D L I B. XXV.

Hæc cum ab optimo quoque pro atrocitate rei acta essent] Videandum an legi potius debeat, jacta essent.

Restituit tamen his animos] In v. c. additur, qui erant adjecti, mendose scilicet, pro, abjecti. Sed videtur id additum ab aliquo, qui locum Livii παραφραστῶς, illustrare voluerit.

A D L I B. XXVI.

Quid autem, solum se restantem prodesse Reipub. potuisse? nisi si mors sua remedio publicis claudibus futura esse, potuisset] Videtur legendum, futura esset, ut est in v. c. nec aliter sensus consistere potest. Verbum autem restantem, usurpavit Sallustius eodem, quo Livius, significatu.

Et quæ dum pavent Romanis interrupta acies videatur: etiam si se utrinque in hostem vertat, &c.] Faernus ita hunc locum restituebat: Et quæ dum paveat Romanus, interrupta acies videatur: eam si se utrinque in hostem vertat, &c.

His motus ad Turiam fluvium castra retulit] V. C. habet, Tutiam, non, Turiam, quomodo Silius manuscriptus lib. xv. hoc versu:

*Castra locat, nulla ladens ubi gramina ripa
Turia deducit tenuem sine nomine rivum,
Et tacite Tuscis in gloriis affluit undis.*

Facile autem Librarius labi potuit, ut Turiam, quod nomen est fluvii notioris, pro Tutiam, obscurius nomen, scripserit.

C. Vibius Virius] Videtur legendum Varus, non, Virius, ex antiquo denario Vibie familie, in quo est: C. VIBIVS VARVS; & infra item scribendum, Hanc orationem Vari.

Primo die legiones in armis quattuor millium spatio decurrerunt] Omnino videtur legendum, decurrerent; nam sequitur: Secundo die arma curare & tergere ante tentoria iussit.

A D L I B. XXVII.

Improviso in agro Uticensi excursionem fecit] Cum in V. C. sit, ex improvise in agrum Uticensem

C c c

fem

sem ascensionem fecit, &c. non est dubium, quin legi debeat, exscensionem, quo verbo usus est Livius hoc ipso libro, cum inquit: In Bargyletico sinu exscensionem ad Jassum fecerunt. Verbum etiam ascendere usurpavit Livius in hujusmodi re narranda lib. XXI. pro, ascendere.

Si innoxium comperissent] Videtur necessario legendum ob ea, quæ sequuntur: Sin noxium comperissent, &c. Aliter si legatur, sententia non constabit.

Non quæ in solo modo antiquo sunt Græcæ magis urbes sunt] Sententia postulare videtur, ut legamus: Non quæ in solo modo Attico sunt, &c. Et paulo post ubi de M. Acilio legitur: In hunc maxime, quod multa congiaria habuerat, &c. videtur scribendum, exhibuerat, non habuerat.

AD LIB. XXVIII.

Præmissio Silano ad Colcam] Legendum ex fragmento Polybii, quod a nobis editum est Colichanta: Græce enim Polybius habet, κολίχαντα.

Sed ubi jam haud plus quingentos passus acies inter se aberant] Ex fragmento item Polybii, in quo est, περί σάδιον, videtur apud Livium legendum, centum quinquaginta passus, &c. tot enim passibus stadium apud Græcos constabat.

Servorum delectu, ac libertorum] Videndum an legi debeat, servorum de catasta, aut liberorum, &c. Servus de catasta, qui dicatur, notum est.

Periculi tandem quantum adeatur, quem fallit?] V. C. habet, quid periculi tandem, quantumve adeatur, &c. ut fortasse legendum sit, quantumve adeatur.

AD LIB. XXX.

Tamen si integer, quam si victus peteret pacem, æquiorum impetrari posse ratus] Placeret magis, æquiora impetrari, &c.

AD LIB. XXXI.

Rhodiæ Ceam ab Ægina, inde per insulas Rhodum navigarunt] Scribendum Ciam, non, Ceam, ex Polybii fragmento v. in quo est: Ἀνήχθησαν εἰς τὴν Κίον ἐπὶ τὰς νήσους μετὰ τὸ σόλου. Est enim Cia, ut Ptolemæus docet, insula Eubææ opposita.

AD LIB. XXXIII.

Nam & ad Philippum gratias agentes pro redditis hominibus, perinde atque id ipsi a Quintio & Romanis datum esset, &c.] Locus est mendosus, quem docti viri emendare conati, nimis longe a vera lectione discesserunt, quæ tamen ex Polybii fragmento VIII. elici potest, si ita legatur: Perinde atque id ipsi, non a Quintio & Romanis datum esset, &c. Polybii verba, quæ Livius imitatus est, sunt hæc: ἐπέμψαν δὲ καὶ πρεσβείαν πρὸς τὸν Φίλιππον, τῶν δεχασθέντων, ἐπὶ τῇ τῶν νεκρίσκων καθόδῳ, λυμαινομένων τῶν τῆ Τιτου χάριν. Id enim est: Non a Quintio datum esset. Barcillæ nomen apud Livium, ex eodem Polybio, mutandum est, in Brachyllam, ut in manuscriptis etiam Livii codicibus legitur.

Decianorum libertate Quintius Prusiæ ac Bythiniorum Regi scriberet] Locus corruptissimus, ex Polybii fragmento IX. ita potest emendari: De Cianorum libertate Quintius Prusiæ Bythiniorum

Regi scriberet. Polybius sic habet: περὶ τῆς Κιανῶν ἐλθερώσεως Τιτου γράψαι πρὸς Προυσίαν, &c.

Et naves omnes rectas tradere, præter lembos: quin & regiam unam inhabilis prope magnitudinis, quam sexdecim versus remorum agebant, &c.] Videtur ex Polybio legendum ita: præter lembos quinque & regiam unam, &c. Polybii verba ex fragmento IX. sunt hæc: Ὀμοίως δὲ καὶ τὰς καταφράκτους ναῦς, πλὴν πέντε σκαφῶν, καὶ τῆς ἐκκαίδεκῆρους, &c. Id enim est, Quam sexdecim versus remorum agebant. Confirmat hanc lectionem locus Appiani ex Macedonia, in quo est: Ναῦς τε ὅσας ἔχε χωρὶς ἐξήρασι μίαις, καὶ σκαφῶν πέντε καταφράκτων, &c. Videtur tamen Appianus in eo mendosus, quod regiam navem ἐξήρη, non ut Polybius, & Livius ἐκκαίδεκῆρη, dixit.

Phocenses, Locrensesque sicut ante fuerant, adjecta decreti auctoritate, his contribuerunt] Ita legendus hic locus ex Polybio, cum in vulgatis editionibus mendosissime legatur, Locrenses, & quæ sicut ante fuerant, &c. Verba Polybii, quæ Livius imitatus est, sunt hæc ex fragmento IX. Τοὺς τε φωκέας, καὶ τοὺς Λοκρούς, συσχεώρησαν αὐτοῖς ἔχειν, καθάπερ εἶχον καὶ πρότερον ἐν τῇ συμπολιτείᾳ. Ex eodem fragmento legendum paulo supra apud Livium, Perrhabos, non, Perrhabios, Græce enim est περρῆβους.

Pleurato Lingus & Partheni dati] Videtur legendum Lychnidus, ex Polybio, & Strabone, non Lingus. Polybius enim sic habet in fragmento IX. Ἐδωκαν δὲ καὶ Πλευράτῳ λυχνιδούντα καὶ πάρθον, οὐσας μὲν ἰλυεῖδας, ὑπὸ Φίλιππον δὲ τακτομέναις, &c. & Strabolib. VII. Ἐξ ἐπιδάμου, inquit, καὶ Ἀπολλωνίας ἐδόν, αἵτε λίμναι εἰσὶν αἱ περὶ λυχνιδούντα, &c.

L. Sertinius Hephesiam, & Thalam] Male ex Plutarcho docti viri emendarunt L. Titilius, pro, L. Stertinus. Nam Polybius habet, Σερέννιου, propiore ad Stertinium scriptura, & familia Stertina notissima est, cum Titiliam nemo nominet scriptorum, quos legerim. Paulo post apud Livium ex eodem Polybio videtur legendum, Bargyllias, licet Polybius neutro genere edat, Βαργύλλια.

AD LIB. XXXVI.

Postulo ut Dicæarchum civem vestrum sine mora dedatis, & Meneram Epirotam, &c.] Menestam, habet v. c. Polybius in fragmento XIII. Menestram, corrupte: Δικαίαρχον, inquit, ἔδοτον δούμῳ, καὶ Μενίσρατον τὸν ἡπειρώτῳ, &c. cum in fragmento XXVIII. habeat, Μενίσαν.

AD LIB. XXXVII.

Diaphane omnibus his copiis præposito] V. C. habet, Diophane, & ita Polybius in fragmento XX. in quo est: ὦν ἡγήτο Διοφάνης ὁ Μεγαλοπολιτῆς.

Ludis Apollinaribus, ad quintum Idus Quintiles, &c.] Scribendum: Ludis Apollinaribus, a. d. II. Idus Quintiles, &c. & ita supra corrigendum, ubi III. scriptum est pro, II. nam in antiquo Calendario est, PRID. ID. quod veteres ponebant pro, ante diem secundum.

Adducit eos a Tyrhæo iussit] Male a doctis viris, a Purrhæo hic repositum est, cum legendum sit a Thyreo, sive Thureo. Polybius in fragmento

XXVIII.

xxviii. habet: Ἐγραφε τοῖς Θυρμαῶσιν ἀγκομιζεν ἀνδρας ὡς αὐτὸν, &c. Sic enim ibi emendavimus, cum male, δουραδῶσι legeretur. Stephanus, Ἐστὶ δὲ, inquit, καὶ ἀκαρνανίως δουρῶν, διὰ τὸ ἰ. τὸ ἐθνηκόν, δουραδῶσ. Ἀνδροτίων δὲ δουραδῶσ φησιν. In nummis argenteis Acarnanum est, ἘΡΡΕΙΩΝ. Ex quibus locis apparet, supra legendum esse, adversus Phurreum quod vocant, &c. & item lib. xliiii. ut ibi notavimus.

Aeniade cum urbe, agrisque Acarnanum funto] Videtur omnino legendum, Oeniade. Sic enim habet Polybius in fragmento xxviii. Ἡ δὲ πόλις, inquit, καὶ ἡ χώρα ἢ τῶν Οἰνιάδων, Ἀκαρνανῶν ἔστω. Græci etiam Scriptores edunt Οἰνιάδων, quæ civitas est Acarnanæ prope Acheloum fluvium.

A D L I B. XXXVIII.

Argenti probi XII. millia Attica talenta dato intra duodecim annos pensionibus æquis; talentum, ne minus pondo lxxx. Romanis ponderibus pendat, &c. Ad hujus loci intelligentiam Antonius Augustinus talia quædam notavit: Quæritur, inquit, Budæo, & aliis, quo pacto talentum Atticum, quod constat sex drachmarum Atticarum millibus, sive totidem denariorum millibus ut Varroni, & Polybio placet, pondo lxxx. sit, cum vix lx. pondo attingat. Augent difficultatem ejusdem Livii verba lib. xxxiv. (Multitudinis eorum argumentum est, quod Polybius scribit, centum talentis eam rem Achæis stetisse, cum quingentos denarios pretium in capita, quod redderetur dominis, statuissent, mille enim ducentos ea ratione Achaja habuit.) Etenim eadem ratio in his verbis est, quæ in superscriptis, ut sex millia denariorum talentum efficiant: eandem rem scribit Plutarchus in Apophtheg. & drachmis pro denariis utitur, ut verisimile est Polybium usum fuisse. Sic etiam Fannii carmina sunt, quæ docent majorem fuisse libram Græcis, quam Romanis, & Atticas minas aliis, his verbis:

Hac magno in Latio libra est, gentique rogata:

Attica nam minor est, ter quinque hanc denique drachmis,

Et ter vicenis vadunt expletier unam.

Accipe præterea, patrio quam nomine Græci Mniam vocitant, nostrique minam dixere priores,

Centum hæ sunt drachmæ quod si decerpseris illis

Quattuor, efficies hanc nostram denique libram,

Attica, quæ fiet, si quartam dempseris hinc, mina.

Cecropium superest post hæc docuisse talentum,

Sexaginta minas, seu vis sex millia drachmas.

Quod summum doctis perhibetur pondus Athenis.

Nam nihil his obolove minus, majusve talento.

In his versibus dici videtur libram Romanis fuisse xcvi. drachmarum, Græcorum minam centum drachmarum. Atticam lxxv. drachmarum, in ta-

lento sexaginta minas fuisse, sive sex millia drachmarum. Eodem pertinet, quod Plautus significat in Mostellariis: duobus talentis magnis cxx. minas contineri. Et apud Senecam xxiv. HS. millibus talentum Atticum æstimari. Ex altera parte majores fuisse denarios, quam drachmas Atticas, tum aliis exemplis, tum ex his Livii verbis constat lib. xxxiv. cum de triumpho T. Quinctii scribit: (Signati argenti octoginta quattuor, millia fuere Atticorum, tetradrachmam vocant, trium fere denariorum in singulis argenti est pondus.) Nec dubium est, septem denariis unciam constasse, quæ Græcis omnibus octo drachmis penderetur. Sunt, qui dubitent Livii ne verba mendosa sint, cum Attica talenta lxxx. pondo æstimat, atque arbitrantur aut pro Atticis talentis Euboica esse substituenda, aut pro lxxx. tantum pondo lx. scribi oportere. Nos Græca Polybii, ut putamus, verba referemus a Constantino relata, quibus constabit quid sit, quod mutari debeat: Ἀρχιερίου δίδωτω Ἀντοχῶ ἀττικῶν Ρωμαίοις ἀρίστου τέτραντα μύρια διαχίλια ἐν ἔτεσιν. ἰβ. δίδου καὶ τέτρασον ἔτος χίλια μὴ ἔλαττον ἢ ἑλέτω τὸ τέτρανον λιτρῶν Ρωμαίων π. καὶ τῶ σίτου. φ. κ. μ. ... τυθ. ἐν ἔτεσι τοῖς πρώτοις. ε. κατὰ τὸ ἔτος τῶ ἐπιβαλλομένου χειρῶ. Καὶ τοῖς Ρωμαίοις ἀποδίδωσι ἢ τῶ σίτου καθὼς ἐπέστηεν ὁ βασιλεὺς Ἀντοχος τέτραντα ρηξ. ἢ δραχμῶν χίλιας. σ. ὅτι π. οὐς σιωπῶνται Εὐμένης λαβεῖν γὰρ ἐν εὐαρεσούμενῳ ἑαυτῶ, &c. In his verbis sunt quædam mendosa post illas notas: φ. καὶ μ. quæ ex Livianis verbis corrigi possunt. Sunt etiā alia, quæ Livius omisit. Tamen illa ipsa, de quibus dubitamus, integra sunt: & ni fallor, ita accipienda sunt, ut omnis pecunia proba sit, atque Attica, & numerus talentorum idem sit, qui Græcis, & Latinis verbis expressus est; sed pondus ejus pecuniæ Atticæ non id sit, quod Athenis talentum expenditur: Sed id, quod Romæ lxxx. libras efficiat. Non recte igitur hoc talentum Atticum appellabitur, sed talentum Atticæ pecuniæ Romanum. Atticum erat lx. minarum, in singulis centum drachmæ continebantur; in hoc erunt lxxx. minæ, sive libræ in singulis xcvi. erunt drachmæ. Simul efficient, ni fallor, 7680. drachmas. Si vero singulæ libræ centum drachmarum sint, efficient octo drachmarum millia, sed ut diximus, Atticarum. Confirmemus hæc aliis Livii verbis libro xxxvii. de eodem fœdere, cum Antiocho Rege, hæc sunt Africanus verba: (Pro impensis deinde in bellum factis xv. millia talentum Euboicorum dabit, quingenta præsentia, duo millia, & quingenta, cum S. P. Q. R. pacem comprobaverint, mille deinde talentum per xii. annos. Eumeni quoque reddi cccc. talenta, & quod frumenti reliquum ex eo, quod patri redditum est, placet.) Hoc loco eadem xii. millia talentum non Attica, sed Euboica dicuntur. Græca verba ex eodem scriptore, quem Polybium esse credimus, hæc sunt: Πρὸς δὲ τοῖς εὐβοϊκὰ τέτραντα ἐπίδωμι μύρια καὶ πεντήκισ χίλια Ρωμαίοις ἀντὶ τῆς εἰς τὸν πόλεμον διαπάνης. Τοῦτων δὲ φ. μὲν παραχρῆμα, διαχίλια δὲ κ. φ. πάλιν, ἐπειδὴν ὁ δῆμῳ κυρώσῃ τὰς διαλύσεις. τὰ δὲ λοιπὰ τέτραντα ἀποδωῖμι δὲ ἢ Εὐμένει ὁ τέτραντα προσηλωμένα, ἢ τὸν ἑλείποντα σῖτον κατὰ τὰς πρὸς τὸν

παιτέρα σωθήκας. Remanet scrupulus ex his, quæ ad Sex. Pompejū olim notavimus, neque enim Euboica talenta Atticis sunt quarta parte majora, sed potius Ægyptia, quæ apud Plinium Varro ait LXXX. pondo fuisse. At Euboicas LXX. minas efficere Atticas LXXII. post Ælianium conscripsimus. Vidi tamen alicubi scriptum, ἐπιτρικτον, esse proportionem inter Antiochena, & Attica talenta. Hæc fortasse sunt Romani in hoc fœdere secuti; qui disertis verbis affirmant, quo pondere sibi talenta solvi velint. Est enim alius Livii locus libro XXXVIII. in quo de fœdere agitur, cum Ætolis, & Ambrasiensibus his verbis: (dein ut quingenta Euboica darent talenta, ex quibus CC. præstantia CCC. per annos sex, pensionibus æquis) & postea; (pro argento si aurum dare mallerent, darent convenit, dum pro argenteis decem aureus unus valeret. Hæc aptius a Græco scriptore conjuncta sunt, & plenius: Δώτωσαν δ' Αἰτωλοὶ ἀργυρίου μὴ χειρόν ἢ ἀττικῷ παραχρημα μὲν τάλαντα εὐβοϊκά. σ'. τῷ στρατηγῶ τῷ ἐν τῇ ἐλλάδι ἀπὸ τρίτου μέρους τῶ ἀργυρίου χρυσίον εἰάν βούλωνται, δίδοντες τῶν δέκα μινῶν ἀργυρίου ἢ χρυσίου μινῶν. δίδοντες ἀφ' ἧς ἂν ἡμέρας τὰ ὀρκία τηρῆθῃ ἐν ἔτεσι τοῖς πρώτοις ἕξ κατὰ τὸ ἔτος ἕκαστον τάλαντα. ν'. &c. Ex his verbis apparet in Antiocheno fœdere non de Atticis talentis agi, sed de pecunia proba Attica. Hic apertius: Ἀργυρίου μὴ χειρόν ἢ ἀττικῷ τάλαντα εὐβοϊκά, &c. Livius hoc loco omisit Atticæ pecuniæ mentionem, illic obscure est locus, dum Attica talenta scribit; nec non quod de minis hoc loco dictum est Græce, id Livius de nummis aureis, & argenteis expressit, quod eadem esse ratio videretur.

Atque ita XVII. quibus vincula per tumultum injecta erant, interfecti sunt; LXIII. postero die comprehensi, a quibus Prætor vim arcuerat] Convenit numerus interfectorum cum iis, quæ scribit Polybius, cujus in hac re narranda Livius secutus est auctoritatem: Χρόνῳ δὲ, inquit Polybius de Philopœmene apud Plutarchum, ἐγκαλέσας τὴ τοῖς Λακεδαιμονίοις στρατηγῶν ὁ Φιλοποίμῳ, τὴς μὲν φυγάδας κατήγαγεν εἰς τὴν πόλιν, ὀδοήμοντα δὲ Σπαρτιατάς ἀπέκτεινεν ὡς Πολύβιῳ φησὶν.

Postero die ad Cobulatum amnem progressi] Cum apud Polybium in fragmento XXXI. sit: Ἡνίκα Γνήσιδι δὴ τὸν Κολόβατον προσαγορευόμενον ποταμόν, &c. videndum an apud Livium in eo nomine, litterarum transpositio facta sit, & Colobatum sit scribendum.

Thermenses eo tempore Ifondæ arcem urbe capta oppugnabant] Duo menda in hæc Livii verba irreplerunt; unum, quia Thermenses, in, Thermenses mutatum est, cum antiqua ænea tabula edat Thermenses, & v. c. minus corrupte Telmenses, ut etiam Polybianum fragmentum τελμησός, sed male pro τερμησός. Græci enim nummi habent, ΤΕΡΜΗΣΟΕΩΝ. Alterum, quia Ifondæ ex auctoritate Stephani Byzantii, non Ifondæ scribendum fuit, licet in Polybii fragmento XXXI. sit: Ἡλθον πρὸς αὐτὸν πρέσβεις ἐκ τῆς ἰσώνδης προσαγορευμένης πόλεως. δεόμενοι σφίσι βοηθήσαι, &c. Quæ scriptura, quia constanter apud Polybium altero etiam loco reperitur, poterit retineri apud Livium quoque. Nam quod docti viri repoluerunt, Hyriensium, id prorsus ineptum est.

Neve plures quam decem naves actuarias, nulla quarum plusquam xxx. remis agatur, habeto; neve monerem ex belli causa, quod ipse illaturus sit] Videtur postremum membrum Livianum non convenire cum Polybii verbis, quæ voluit Livius imitari hoc loco, Sunt autem hæc ex fragmento XXXI. Καὶ μηκέτι ἐχέτω πλὴν δέκα καταφράκτων, μηδὲ τραυτώκωπον ἐχέτω ἐλαυνόμενον, μηδ' αὐτὸ πολέμου ἕνεκεν, οὐδ' ἂν αὐτὸς κατέρχη. Liber manuscriptus Livii habet: Neve minorem ea, belli causa, &c. quod minus placet, quam monerem, licet ut dixi, non respondeat Græcis, μηδ' αὐτὸ πολέμου ἕνεκεν, &c. Sed sive Polybium sequamur, sive Livium, uterque aptam sententiam nobis suppeditabit.

Clazomeniis super immunitatem, & Drymufam donoderunt] V. C. habet, Dromifam. Sed Drymufam scribendum ex Polybii fragmento XXXVI. in quo est: Κλαζομενίοις δὲ καὶ δωρεάν προσέθηκαν τὴν δρυμούσσαν καλουμένῳ ὕστον, &c. In manuscripto tamen Polybii exemplari erat, Δρομούσσα, propiore scriptura ad librum manuscriptum Livianum, sed Stephanus item edit, Δρυμούσσα.

A D L I B. XXXIX.

Ut in intentiore eum custodia asservarent] Placeret magis, ut est in v. c. sine particula, in, ut intentiore, &c. & paulo post ex eodem veteri libro legendum: Tutoris optio ita esset, quasi ei vir testamento dedisset, &c.

Admoneat deinde quidam, esse thesaurum publicum sub terra, &c.] Accepit hoc Livius a Polybio, ut alia multa, non ut docti viri putarunt, Plutarchus a Livio, quod ex eo loco, quem supra protulimus de Philopœmene conici potest. Græca Polybii verba Plutarchus in Philopœmene profert hæc, licet Polybium non nomet: Οὐ μὲν ἀλλὰ κομισάσπτες αὐτὸν εἰς τὸν καλούμενον Θεσαυρόν, οἴημα κατὰγειον, οὔτε πνεῦμα λαμβάνον, οὔτε φῶς ἕξωθεν, οὔτε θυρᾶς ἔχον, ἀλλὰ μεγάλῳ λίθῳ περιχυμένῳ κλειόμενον, ἐν ταῦτα κατέθεντο.

A D L I B. XL.

Duello magno, &c.] Hujus tabulæ, cujus Atilius etiam Fortunatianus meminit, postrema verba ita videntur emendanda. Inter Ephesum, Samum, Chiumque inspestante eos ipso Antiocho, exercitu omni, equitatu, elephantisque, Classis Regis Antiochi victa, fusa, fugataque est, ibique eo die naves longæ cum omnibus sociis captæ XIII. Ea pugna pugната, rex Antiochus regnumque ejus in potestatem populi Romani redactum. Ejus rei ergo ædem Laribus Permarinis vovit.

A D L I B. XLI.

Et carceres in circo, & ova ad notas curriculis numerandas, &c.] Legendum: & ova ad metas, curriculis numerandis, &c. Ovorum enim super metas erectionibus, ut ex Varronis loco ex lib. I. de re rust. intelligitur, septem illa circensium ludorum curricula numerabantur, quod etiam Cassiodorus apertius indicat, cum ait: Nec illud putetur irritum, quod metarum circuitus, ovorum erectionibus exprimitur, &c. Dio quoque lib. XLIX. Scribit Agrippam, quod videret errare homines in circo propter circuituum numerum, delphinos, &

ova-

ovata opera posuisse, quibus cursuam circuitiones, & conversiones ostenderentur, &c. Hujusmodi ova, & delphini meris impositi, in ipsa Circi Maximi descriptione, quæ habetur in veteribus tum numismatibus, tum lapidibus, diserte expressi sunt. Erant autem ova hæc, quæ metis super imponebantur, Castori, & polluci dicato, ut ait Tertullianus libro de Spectaculis. Et metæ ipsæ, cum prius lignæ fuissent ac Tophinæ, postea marmoreæ a Claudio Imp. factæ sunt, ut scribit Suetonius cap. XXI. De septem vero circensibus curricula, cum plures alii Scriptores faciunt mentionem, tum Varro apud Agellium lib. III. cap. X. cum ait: Ludorum Circensium curricula sollempnia septem sunt, &c.

Janos tres faciendos, &c.] Janos intelligit Livius summum, medium, & imum, qui in Foro erant Romano ad Basilicam Æmiliam, ut scribit Porphyrio in versum Horatii lib. I. epist. I.

— *Hæc Janus summus ab imo
Perdocet* —

Suetonius in Domitiano: Forum, inquit, porticibus, tabernisque claudendum, & Janos tres faciendos, &c. & in Augusto: Pompeii quoque statuam contra theatri ejus regiam, marmoreo Jano superposuit, &c. Quibus locis, ut hic apud Livium, Janus accipiendus est pro arcu marmoreo, & fornicata tranitione. Jani Primi mentio est in veteri apud me inscriptione, in qua est:

C. IVLIVS C. L. NICO
MACHVS. A. IANO
PRIM. PAL.

Medii, in altera item apud me inscriptione, quæ habet:

C. LEPIDIVS
C. L. ANICETVS
A. IANO. MEDIO.

Sed Jani medii meminit etiam Cicero in Philippicis, ubi scribit Fœneratores, qui ad Janum medium erant, statuam L. Antonio posuisse cum hac inscriptione:

A. IANO. MEDIO. PATRONO.

Ita enim est in v. c. non IANI MEDII, quod substitutum est ab aliis, ob formulæ ignorantiam.

A D L I B. XLII.

Everfam, & Callicritum] Puto legendum, Callicratem, quem nominat Pausanias in Laconicis, Achaorum res ad Romanos trahentem. Romanos vero legatos, quos hic nominat Livius, T. Claudium. P. Postumium, &c. Polybius in fragmento LXIV. edit *οἱ περὶ τὸν Τιβέρον, ἢ Ποσόμιον*, &c. ut, Ti. Claudium, videatur apud Livium scribendum esse.

Midon Bereus] Polybius in fragmento LXXI. habet: *Μίδων Βεροίους*, &c. Unde videtur apud Livium Medon Berceus scribendum, sive, Bereæus, ex Græco numismate ΒΕΡΟΙΑΙΩΝ.

Achaico Concilio Argis agitato] Scribendum ex Polybio, Aegii, non, Argis; nam sic est in fragmento LXIV. *Διὸ σιωχθεΐτης αὐτοῖς τῆς βουλῆς εἰς Ἀργίον*, &c. & Livius ipse lib. LXV. T. Quintio Aegii datum est concilium, &c.

Et quotiescunque delectus erit, quem hic Censores magistratum habebant, &c.] Locus est mendosissimus, ut videtur, sed qui aliquo modo restitui

possit, si legamus: Et quotiescunque delectus erit, quem hi Censores magistratum habebant, &c.

A D L I B. XLIII.

In Acarnaniam deinde legati profecti sunt. Tyrrei concilium legatis Acarnanes dederunt, &c.] Supra in notis ad lib. XXXVII. diximus, Thurreo, sive Thyreo, ibi scribendum esse, non Purreo, quæ lectio hic quoque reponenda est, ut Thurrei, sive Thyrrei legamus, non Purrei; nam Polybius in fragmento LXXV. habet: *Κατὰ τὴν Ἀκαρνανίαν σιωχθεΐτης τῆς ἐκκλησίας εἰς Ἀργίον*, &c.

Adversus amentiam eorum, qui ad Macedonicam gentem trahebant, &c.] Videtur deesse verbum, res, quod alibi positum est a Livio, & habetur apud Polybium, in hujus rei narratione, fragmento LXXV. *Εἶναι δὲ περὶ αὐτοῦς, τοῖς ἀποφέροντας τὰ πράγματα πρὸς Περσέα ἢ Μακεδόνας*, &c.

A D L I B. XLIV.

Cum arma viros, equos, cum cura inexistet] Verbum mendosum, inexistet, fortasse restituetur, si in, instruxisset, mutetur.

Nondum hæ effusione inducta bestiis omnium gentium Circum complendi] Omnino videtur legendum, bestiis omnium generum, ut parva mutatione locus restituetur.

Tribu quoque is motus, & operarius factus ad opera publica faciendâ. Cum eis dimidium, &c.] Legendum sine dubio: Tribu quoque is motus, & ararius factus. Ad opera publica faciendâ, cum eis, dimidium ex vectigalibus ejus anni attributum ex S. C. a Quæstoribus esset, &c. Confirmat hanc emendationem alius locus, qui lib. XL. habetur, in quo est: Censores, &c. tres ejecti de Senatu, retinuit quosdam Lepidus a collega præteritos. Opera ex pecunia attributa, divisaque inter se, hæc confecerant.

Thraces duos id jumentum ex medio alveo in suam ripam trahentes, &c.] Locus mendosus restitui poterit, si legatur: Thracesque duo id jumentum ex medio alveo in suam ripam traherent, &c. Paulo post videtur scribendum, argyraspides, pro eo, quod in vulgatis est, aglaspides.

A D L I B. XLV.

Pullo amictus illo Perseus ingressus est castra] Quid si legamus? Pullo amictus solus Perseus ingressus est castra, &c. Locus certe mendosus est. Nec satis placet illud, pallio quod ab aliis substitutum est.

Tunc quoque petenda societas videbatur, non quæ tutiores eos ab aliis faceret (nec enim timebant quenquam præter Romanos) sed quæ ipsos Romanis minus suspectos, &c.] Ita legendus hic locus ex fragmento Polybii XCIII. cum dictio, ipsis, quæ in vulgatis libris male posita est, pro, ipsos, totam sententiam perturbet; & paulo post legendum: Si Lycia, & Caria ademptæ ab Rhodiis forent, &c. non ut est in vulgatis editionibus, ademptæ ab Romanis forent, &c. quæ lectio ex eodem Polybii fragmento elicitur, in quo est: *Διὸ π δὲ Κάριας καὶ Λυκίους, ἐλευθέρους εἶναι πάντας, ὅσους προσέειπε Ροδίους*, &c. Nam & apud ipsum Polybium librarii sæpe in eo peccarunt, ut *Ρωμαίους*, pro, *Ροδίους* scripserint.

Summam omnis captivi auri, argentique translati

lati HS. millies ducenties fuisse] Paterculus libro 1. habet, bis millies centies HS. De hac item summa Plinius libro xxxiii. cap. iii. pondo trium millium auri, &c.

Ab alterius funere filii currum ex Capitolio prope jam expirantem veni, &c.] Videtur ex historia legendum: Ab alterius funere filii curtu in Capitolium; ad alterum ex Capitolio prope jam expirantem veni, &c. Nisi ita legamus, sententia non constabit, locusque remanebit mutilus, & mendosus ex oleitania librarii, qui deceptus videtur ob vocem Capitolii a Livio bis positam.

Hæc de Prusia nostri scriptores. Polybius eum Regem indignum majestate nominis tanti tradit: pileatum, capite ralo, obviam ite legatis solitum, libertumque se P. R. ferre, & ideo insignia ordinis ejus ferre, &c.] Quæ de Rege Prusia Livius, dicit se a Polybio accepisse, cum integra in fragmento non sit a nobis edito, poterunt suppleri ex alio fragmento, quod e Polybio item, ut videtur, Diodorus Siculus descripsit. Nam quæ ab aliis ex Appiani Mithradatico prolata sunt, ea partem tantum Livianorum expriment, partem omittunt.

Licet ea appareat Appianum quoque a Polybio sumpsisse. Græca ipsa Diodori verba ex fragmento ipsius a nobis cum Polybianis edito, peti poterunt. In quibus illud præcipue notatu dignum, quod pilei colorem, præter Diodorum, nemo alius indicat, cum ait: Μιμηταμενος δὲ τῶν πρῶτον ἡλθερωμένων παρὰ Ρωμαίοις τάξιν, ἀπλώτησε ἐξυμμένως τῶν κεφαλῶν, καὶ πῖλον ἔχων λακόν, ἐπὶ δὲ φορῶν τηβένναν, &c. Ex quibus verbis hoc quoque intelligitur, novos libertos apud Romanos albis vestibus olim usos fuisse, ut nunc itidem, qui ex antiqui hostis servitute, aqua salutaritincti, liberantur. Pilei autem & rasi capitis mentionem facit Plautus in Amphitruone, nisi fallor, illo versu,

Ut hodie raso capite capiam pileum.

Itemque pileum notam esse libertatis constat ex nummis veteribus, in quibus pileus est, & LIBERTAS item adscriptum est: Præterea pileum, ac virgam, quæ vindicta dicebatur, virginem ferre in nummis videmus. Item in M. Bruti denariis, pilei, & duarum sicarum imaginem agnoscimus; & Justiniani constitutionem habemus de libertis, qui funus patroni prosequerentur pileati.

Ad Librum Primum Velleii.

PEnthelus, & Tifamenus] Scribendum est: Penthilus, sic enim habet Pausanias, & Græci scriptores. Pausaniæ verba ex Corinthiacis sunt hæc: Τὸν δὲ Ὀρέσον νοθὸν πευθίλον Κιναιθῶν ἔγραψε ἐν τοῖς Ἡεργόνων τῶν Ἀγίστου περὶ.

Teminus, & Cresphontes] Ex eodem Pausania, Timenus, non, Teminus, scribendum est, consentientibus etiam aliis Græcis scriptoribus. Pausaniæ verba sunt hæc ex Corinthiacis item: Τίμενος μὲν καὶ Κρεσφόντης Ἀεῖσομαχῶν, &c.

Immistusque castris hostium, de industria, imprudenter, rixam ciens, interemptus est] Ex historia videtur ita interpungendus hic locus, emendandusque, Immistusque castris hostium de industria, ab imprudente, rixam ciens, interemptus est. Historia peti potest ex Pausania, Apollodoro, & aliis.

Athenienses in Euboea Chalcida Erethiam colonis occupavere] Scribendum: Athenienses in Euboea Chalcidem, & Erethiam colonis occupavere. Potest etiam retineri, Chalcida, ex Homeri versu in Catalogo:

Χαλκιδὸν ἐρέτρειον τε, πολυστόφυλόν τ' ἰτίαν.

Non est mirandum, quod sæpe illud usurpat] Desunt Græca verba Homeri, οἷοι νῦν βροτοῖ εἶσιν, quæ referebat Vellejus ex Iliadis lib. v.

Pharnaces Medus imperio, vitæque privavit] Justinus libro 1. Arbacem habet, non, Pharnacem. Nos pro Arbacem, emendamus Arfacem, ex nummis Græcis, & historia.

Sutrium deducta colonia est] Satricum, ex Livio, & aliis legendum est; & paullo post scribendum: P. Decio Mure quartum, &c. non, Q. De-

cio, &c. Item ex epitoma libri xix. Fregenæque, non, Fregellæque scribendum.

Cassio autem Longino, & Sestio Calvino] Scribendum: Sex. Calvino, nam Sextius, familiæ nomen est, non, prænomen. Sex. autem Domitius Calvinus Consul fuit cum C. Cassio Longino. A. P. R. C. DCXXX.

A D L I B. II.

Hæc urbs nunquam x. plura, quam propriæ virtutis armavit] Docti viri emendarunt: Hæc urbs nunquam plura, quam. x. millia propriæ virtutis armavit. Sed usitator modus loquendi, & Vellejo familiaris, postulat ut legamus: Hæc urbs nunquam x. millibus plura propriæ virtutis armavit.

Is, victus a M. Perpenna, ductusque in triumpho, sed M. Aquillio] Dictio, sed, abundat, legendumque, Ductusque in triumpho a M. Aquillio, capite pœnas dedit, &c.

Præclara in Hispania militia A. Bruti fuit] Omnino D. Bruti legendum est, non, A. Bruti, nam A. Postumius Albinus Bruti filius, qui habetur in argenteo denario, non ad eum, de quo hic agit Vellejus, sed ad D. Brutum, Cæsaris percussorem refertur, qui M. Bruti consanguineus fuit, & ab A. Postumio Albino Coss. ut videtur, adoptatus, BRVTI F. ex adoptionis formula dictus est.

Quem C. Gracchus in locum Tiberii fratris III. virum nominaverat, eumque socium regalis assumpserat potentia] Legendum: Quem, &c. III. virum nominaverat, & socium regalis assumpserat potentia.

Italicorum autem fuerunt celeberrimi duces, Silo Poppædus, Hirnus Asinius, T. Vettius Cato, C. Pontius Tefelinus, Marius Egnatius, Papius Mutius]

lus]

lus] Ita Appianus libro 1. de Bell. Civil. Profert hæc nomina, & fortasse aliquanto emendatiora, quam nunc sunt in Vellei codicibus. Illud certe quod est in libris vulgatis, Instejus Cato, penitus displicet, pro quo Cicero in Philippicis, & Appianus libro supra memorato, habet, T. Vettius Cato, quod placet.

Ut per biennium continuum duo Romani Consules, Rutilius, ac deinde Cato Porcius ab hostibus occiderentur] Cum in antiqua editione sit: Ut per biennium continuo, &c. posset legi: Ut per biennium continui, &c. quod magis placeret; & paullo post ex eadem antiqua editione legendum: Caput imperii sui Corfinium legerant Italicani. Paullatim deinde, &c.

Marius post Sextum Consulatum, annoque LXX. nudus, &c.] Placeret magis: Marius post Sextum Consulatum, annosque LXX. nudus, &c. nam illud, annosque ad dictionem post, quæ præcedit, referendum est.

M. Antonius, princeps civitatis, atque eloquentiæ, gladiis militum, quos ipsos facundia sua moratus erat, &c.] Non dubito, quin, ipse, scribendum sit, non, ipsos; ut legatur: Quos ipse facundia sua moratus erat, &c. nam verbum, ipse aliquanto ἐμφατικώτερον videtur.

Et cum collegæ ejus, quibus diem dixerat, metu ad Sullam profugissent, &c.] Cum in antiqua editione sit, motu ad Sullam profugissent, &c. videndum an pro, motu, legendum sit, noctu. De cujus tamen lectionis veritate historici consulendi sunt.

Superaret, quod erat domesticum] Verborum festes poscere videtur, ut legamus, superare; quod verbum pendet ab eo, quod præcedit, existimavitque, &c.

Grates Dianæ, cujus numini regio illa sacrata est, solvit: aquas salubritate, medendisque corporibus nobiles, agrosque omnes addixit Deæ. Hujus gratæ religionis memoriam, & inscriptio templi affixa post, & hodieque tabula testatur ærea infra ædem. Inde Consules, &c.] Totus hic locus ita videtur legendus, partim ex vetere editione, partim ex conjectura doctorum virorum, quam nos aliqua ex parte de nostro etiam supplevimus.

Vir animi magis, quam ævi paterni, qui multa, fortiterque molitus, &c.] Ita legendus hic locus, cum in aliis editionibus desit illud, qui.

Damasippus Prætor Domitium Scævola etiam, &c.] Locus est mendosus, & aliqua ex parte mutilus. Nam post nomen Domitii, vel conjunctionis nota, vel saltem interpunctionis addenda est, legendumque Domitium, Scævola etiam, &c. Ut autem locus suæ integritati penitus restituatur, addendum item putamus C. Carbonem, & P. Antistium; de quibus ita scribit Eutropius lib. v. Damasippus Prætor in centore Mario Cos. Q. Scævola, C. Carbonem. L. Domitium, P. Antistium, in curiam quasi ad consulendum vocatos crudelissime occidit.

Paullo antequam Sulla ad Sacripotum dimicaret, magnificis præliis partium ejus viri hostium exercitum fuderant, duo Servilii apud Plurium, &c.] Hæc Serviliorum de Italicis victoria habetur

in argenteo quodam apud me denario, in cujus una parte pone caput Romæ, cui ITALIA subscriptum est, signata est corona quædam victoriæ hujus, ut videtur, index, quod signum in aliis etiam Serviliæ gentis denariis impressum est, in altera Castorum equitantium aversis equis simulacra expressa sunt, cum litteris Osciis, quibus indicari nomen, prænomenque Servilii putamus. Nam Osci etiam litteris signati sunt hi denarii, in quibus Italica hæc contra Romanos conspiratio, & velut foedus quoddam cæsa porca impressum est. Paullo supra scribendum apud Vellejum, Otella Lucretius, unico L.

Nec tamen in eos, qui contra arma tulerant, sed in multos infantes lævitum, &c.] Videndum an scribi debeat: Nec tamen in eos, &c. vel, Nec tantum in eos, &c. ob illud, sed, quod sequitur.

Hoc consulatu Pompejus Tribuniciam potestatem restituit, cujus Sulla imaginem in jure reliquerat] Legerem parva mutatione, cujus Sulla imaginem sine re reliquerat, &c. Nam verbum imaginem quod præcedit, ita postulat ut legatur, & Cæsar de hac ipsa re dixit lib. 1. de Bello civili: Sullam nudata omnibus rebus Tribunicia potestate, &c.

Qui ante septem annos ex Consulatu sortitus est Asiam] Licet hæc lectio non displiceat, magis tamen placeret, si ita legeretur: Qui, ante septem annos ex S. C. sortitus est Asiam, &c. nam in antiqua editione est, ex Cos. quod videri potest factum ex, ex S. C. quæ usitata erat formula in decernendis provinciis.

Ne ab hujus quidem usura gloriæ temperavit animum Cn. Pompejus] Ex epitome Liviana posset ita legi: Ab hujus quidem usura gloriæ vix temperavit animum Cn. Pompejus.

Neque ullo in operis sui minorem] Catullum, pro, Catulum, quod est in antiqua editione, docti viri reposuerunt. Sed haud leio, quam recte. Nam & Q. Catulus numeratur inter nobiles ejus ætatis poetas.

Cypro devicta, nulli assignanda gloria est] Non dubitamus, quin legendum sit: Cypri devictæ, nulli assignanda gloria est, & ita scripsisse Vellejum putamus. Et paullo post scribendum: Gallias primum Domitio, Fabioque nepote Pauli, &c. nam ab antiqua editione, quoad fieri potest, discedendam non est.

Ab eodem facta] Locus est mutilus, & mendosus. Cum autem de C. Cæsare hoc loco loquatur Vellejus, posset sic restitui: Ab eodem Britannia fracta, &c. nam præcedit verbum infractæ, in quo videtur Vellejus lepide jocus esse.

Numidicus Ciliciam perdomuit, nisi vicisset post bellum Antiochenum Vulfo Manlius Gallograciam] Ita potest aliquo modo hic locus emendari, cum, vox, visa, si retineatur pro, nisi, penitus inepta sit.

At Ti. Cæsar, quam certam Hispanis parendi confessionem extorserat parem] Videtur vox, parem, in parens, mutanda esse, & totus locus ita legendus: At Ti. Cæsar, quam certam Hispanis parendi confessionem extorserat parens, Illyriis, Dal-

ma-

matifque extorsit, &c. eleganter autem a Vellejo verbum extorsit repetitum est, quod de C. Cæsare Ti. patre, supra posuerat.

T. Ampius] L. Tampus scribendum est ex antiquo denario, & veteri item inscriptione, ut in notis ad Cæsarem diximus, & totus hic locus ita legendus: L. Tampus, & T. Labienus Tribuni pl. legem tulerunt, ut is ludis Circensibu corona aurea, &c. nam in antiqua editione est, ut si ludis Circensibus, &c. ex quo alii fecerunt, ut S. Ludis, &c.

Quanto opere conata ejus, qui obtinebat Asiam magistratus P. R. motu suo destituerit] Cum in antiqua editione sit, destituere, videndum an totus hic locus ita legi possit: Quanto opere conata ejus, qui obtinebant Asiam magistratus P. R. metu suo destituere.

Et jus his restitutum, &c.] Placet doctorum virorum emendatio, qui legunt: & jus civitatis restitutum &c. Nam supra de Campanis item Vellejus dixit: Ab hinc annos autem CCCL. Sp. Postumio, Veturio Calvino Cos. Campanis data est civitas, partique Samnitium sine suffragio.

Sera Cn. Pompeii cura, verum & capito interitu, &c.] Locus est sine dubio mendosus, qui posset ita restitui: Sera Cn. Pompeii cura, & ut cœpit, interrita, &c.

Invidium par Consulum] Cum in v. c. sit: Vetus pars Consulum, &c. posset legi: Vetus par Consulum, &c. & paullo post scribendum: Cæsari, lege, quam Pompejus ad populum tulit, &c.

Exemplo inutili, facto salutari Reip.] In antiqua editione est: exemplo inutiliter facto, &c. Unde legendum putamus: Exemplo inutili, sed facto salutari Reip. &c.

Perfectis muneribus theatri, & aliorum operum, quæ ei circumdedit] Vox muneribus, mihi suspecta est, atque eo magis, quod homo doctissimus Bernardinus Rutilius pro ea, meribus, in suo codice substituerit, quod, quid sit mihi non liquet, nisi forte mœniis scribere voluerit; quod verbum pro ædificiis, ut Festus dicit, antiqui ponebant. Munera tamen pro ædificiis Vellejus posuit infra, ut suo loco dicemus, itaque nihil mutandum reor.

Et se in petitione consulatus suffragiis P. R. committere decreverat.] Verba, quæ præcedunt, & ipsa sententia postulat, ut legatur, committeret, decrevere, ratus bellandum, &c.

Quid aliud, quam nimium occupatus dixerim, quos in a t te, & tanti, & pene nostri sæculi, principis viri fefellit quinquennium?] Ita supplendus hic locus, cum in vulgatis editionibus desit verbum, principis, quod ad sententiam necessario requiritur.

Cum summum ei a militibus deferretur imperium] Cum in antiqua editione sit: Cum summum ei ambitus deferretur imperium, &c. posset legi: Cum summum ei ab illis deferretur imperium, &c.

De cujus origine, etiam si præventis, pauca dicenda sunt] In antiqua editione est: De cujus origine, etiam si prævenit, & pauca, &c. Sed fortasse legendum: De cujus origine, etiam si perveteri & pauca, &c.

Appellatusque in ea Imperator] Legendum: Ap-

pellatusque ex ea Imperator, &c. Nam de hoc ipso Octavio extat vetus inscriptio, in qua est: IMP. APPELLATUS EX. PROVINCIA. MACEDONIA.

Semetipsum videri indignum] Legendum videtur: Sibi metipsum videri indignum, &c. nam præcedit: Quo nomine Cæsari dignus esset visus &c. Paulo post legendum: Infertis falsis civitatibus, corruptisque Commentariis, &c. Atque hæc lectio non discedit ab antiqua scriptura, quam alii mutant, emendarunt ita: Infertis falsis, indubitateque corruptis Commentariis. In iis vero, quæ statim sequuntur: Atque omnia pretio temperata, &c. Videndum an pro, temperata, legendum sit, temptata.

Eum Senatus, honoratum equestri statua, &c.] De hoc equestris statuæ honore a Senatu C. Cæsari decretæ, extat mentio apud alios etiam scriptores. At non a Senatu, sed a populo Romano decretum eum honorem fuisse, apparet ex argenteo denario, in quo adjecta est inscriptio, POPVLI IVSSV. Quamvis in alio etiam simili denario, S. C. inscriptio posita sit. Ut videri possit duas C. Cæsari adolescenti equestres statuas decretas fuisse, unam a Senatu, alteram a populo Romano. De ea, quam decrevit, Senatus præter denarium in quo est, S. C. meminit hoc loco Vellejus, & Cicero etiam in epistola ad Brutum xv. & ad Q. Fratrem lib. III. De ea vero, quam populus Romanus posuit, argenteus item Augusti denarius extat, in quo diximus inscriptum esse, POPVLI IVSSV.

Ab eo annum agente vicesimum, fortissime circa Mutinam administratum est] Legendum: Id ab eo annum agente, &c. nam præcedit vox, bellum.

Dum Resp. constaret concordia] Videtur necessario legendum: Dum Reip. constaret concordia; aliter sententia vix constat.

Per averfa castrorum proruto vallo militibus receptus est] Hæc lectio nobis valde placet; nam averfa castrorum Vellejus dixit Græca forma, quæ multa alia a Latinis prolata esse constat. Posset etiam legi: Per averfam castrorum portam proruto vallo, &c. nam averfam habet antiqua editio, & verbum portam, potest videri omissum a librario, qui deceptus sit ex similitudine sequentis vocis, proruto.

Quam se amici ultione debere] Ultioni, legendum esse, non, ultione, nemo non videt; & paullo post locus mendosissimus ita sanari posset, si conjectura longius discedere liceret: Cum ne a diis quidem servari posset, &c. pro eo, quod in vulgatis est mendose: Cum ne in modica quidem servari posset, &c.

Acceptis a Statio Murco, & Crispo Marcio Prætoris viris, imperatoribus, prævalidis legionibus, &c.] Ita legendus hic locus, deleta voce, qui, ante verbum, prævalidis. Statio aut Murcus in argenteo etiam denario IMP. dicitur. Et paullo post scribendum: Vatinioque circa Dyrrhachium volenti legiones extorserat, &c. non, ut est in vulgatis editionibus, volentes.

Ac male multatum] Placeret magis: Ac male mulcatum, &c. Cicero tamen, male multare dixit libro de Claris Oratoribus.

Stajus Murcus] Legendum (ut supra diximus) Sta-

Sta-

Staius Murcus, & sic infra. De hoc autem Marco videndus liber noster de Familiis.

Is tum, ut prædiximus, occupata Sicilia] In antiqua editione est, Istum, &c. pro quo legi posset, iste: sed recens quoque lectio, is tum, æque placet.

Quam transgressi ad deos sacerdotem, ac filiam] Vox, filiam, hoc loco prorsus inepta est, totamque sententiam perturbat. Placeret magis si, Iliam, pro, filiam legeremus. Ut Vellejus dicat Liviam, relato in numerum deorum Augusto, sacerdotem ejus, & quasi Iliam quandam, quæ sacerdotio Vestæ, & Martis conjugio licet furtivo dignata est, a Tiberio filio constitutam esse; ut de Antonia Claudii matre legimus, quæ in argenteo denario apud me, SACERDOS DIVI AVGVSTI dicitur. Ex digamma autem Æolico, F, error fieri potuit, ut Filiam, pro, Iliam, Librarius scripserit.

Ex equestri ordine Cos. creatus esse] Placeret magis, creatum esse, nam illud, creatus, ex verbo, proximo, quod præcessit, factum est.

Et Arruntium Actium] Reponenda vetus lectio, quæ est in antiqua editione: Et Arruntium, ac Titium, &c. & postea legendum: Staium autem Murcum, &c. ut supra diximus.

Hoc M. Antonio acto] Videndum an legi possit: Hoc M. Antonius acto, illis legionibus saluti fuit, &c. Paulo post legendum putamus: Nequid oneri deesset, &c. non, honori, quod verbum videtur substitutum ab eo, qui non animadvertit Vellejum joculari voluisse in voce aureis, quod constet aurum ceteris metallis gravius esse.

Navium hæc magnitudo, modicæ celeritate, adversa illa specie terribilior] Videndum an hic locus qui manifeste mendosus est, ita corrigi possit, Navium hinc magnitudo modica, sed celeritate, adversa illa specie terribilior, &c. Et paulo post pro iis, quæ in vulgatis editionibus mendose item sunt: Nam de illis exemplis vitæ natura Dolabella ad Cæsarem virque clarissimus, &c. an possit aptiore sententiâ legi: Inde illius exemplo vir audax Dolabella, virque clarissimus, &c. nam verba, ad Cæsarem, ex inferiore loco irrepserunt.

Dextrum navium Julianarum cornu M. Lario commissum] Legendum putamus, M. Lurio, non, M. Lario, & gentilis fortasse ejus est, qui in æreis Augusti numismatibus dicitur P. LVRIVS. AGRIPPA. III. VIR. A. A. A. F. F.

At Cleopatra frustratis custodibus, illata aspide, morsu sane ejus] Verba sunt partim luxata, partim corrupta, quæ ita restituenda putamus: At Cleopatra frustratis custodibus, illata aspide sinui, morsu ejus expers muliebrius metus, spiritum reddidit.

Augusti clavi pene contentus] Placeret magis, Augusto clavo pene contentus, &c. & paulo post: Æquetur prædictæ jam Calpurniæ Antistii Servilia, &c. Ita enim est in antiqua editione.

Quæ Crasso oppresso Orodès, quæ Antonio pulso filius ejus Phraates ceperant] Dio & ceteri scriptores Orodès filium Pacorum, non Phraatem edunt, ut fortasse hic quoque Pacorus, pro, Phraates reponendum sit.

Tom. VII.

Hoc tractu temporum Ti. Claudius Nero, quo primo, &c.] Placeret: quo puero, &c. licet, quo trimo, ut alii emendarunt ex loco superiore, placeat magis. Sed paulo post quod de eodem Tiberio subjungit Vellejus: Visusque prætulit principem, &c. id videtur ita emendandum: visuque prætulit principem, &c. nam præcedit, sperari potuerat, &c. Sententia vero respicit Euripidium illud,

είδος ἄξιον τυραννίδος.

Præpositis Cai & Lucii nominibus] Videtur legendum, prænominibus, non, nominibus; & paulo post, rigore, non, vigore, &c. ita postulante sententiâ, quæ his verbis concipitur a Vellejo: Esse mores ejus rigore, ac lenitate mixtissimos, &c.

Visendi ejus gratia, ad quem convenientes, semper privatos, illa majestas privata nunquam fuit, fasces, &c.] Videtur hic locus ita legendus: Visendi ejus gratia, ad eum convenientes, (semper privatus ille, majestas privata nunquam fuit) fasces, &c. Potest etiam retineri, illa, dummodo parenthesi includantur verba (semper privatus, illa majestas privata nunquam fuit,) fasces, &c. Sed, ille, magis placet.

Adoptatus eadem die etiam M. Agrippa, &c. Prænomen M. videtur abundare.

Insolens longe pacis bonis, & adulta viribus Dalmatia] Placet magis: Et adjuta viribus Dalmatiæ, &c. & paulo post legerem: Pars petere Italiam juncta sibi, &c. ut verbum, juncta, referatur ad præcedentem vocem, pars. Sic infra Vellejus locutus est, cum dixit: Magna Thracum manu victus prædictis Rhœmetalces, &c. Deinde, pro pars in Macedoniam eruperat, &c. legerem: Pars se in Macedoniam effuderat, &c. nam antiqua editio habet, effugerat. Item legerem: Proxima duobus Batoni, ac Pinneti ducibus auctoritas erat, &c. nam infra habetur: Batonemque & Pinnetem excellentissimos duces, &c. Batonibus autem, manifestum mendum.

Quia tantus etiam hujus belli metus fuit] Placet magis: Quin tantus etiam hujus, &c. & paulo post, pro, viribus hostis elanguesceret? &c. legerem: Virus hostis elanguesceret?

Mœtalces Thraciæ rex] In antiqua editione est, Rhomo & Alces, sed mendosissime. Scribendum Rhœmetalces ex antiquo apud me numismate æreo, in cujus una parte signata est imago Augusti cum inscriptione, ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΚΑΙΣΑΡ, &c. in altera, effigies Rhœmetalces regis hujus, cui adscriptum est, ΡΟΙΜΗΤΑΚΟΥ. ΒΑΣΙΛΕΥΣ.

Et A. Licinius Nerva Selianus, &c. Præreptus immature, & fructu amplissimæ principis amicitia, & consummatione evectæ in altissimum, paternumque fastigium imaginis, &c.] Videtur legendum ex antiqua editione: præferens immatura, & fructu amplissima principis amicitia, consummatione evectæ in altissimum, paternumque fastigium imaginis, &c. Hujus autem Nervæ extat argenteus denarius cum inscriptione, A. LICINIVS. NERVA. III. VIR. & æreus item ita inscriptus: A. LICINIVS. NERVA. SILIAN. III. VIR. A. A. A. F. F.

Tantum quod ultimam imposuerat] Tantum quod,

D d d

quod,

quod, videtur positum pro, Tantum non, quod Græci dicunt *μονονουχι*. nisi, tantum non, Vellejus quoque scripsit.

Quippe ita se res habet, ut plerunque qui fortunam mutatorus est, consilia corrumpant, &c.] Ex antiquæ lectionis vestigiis videtur scribendum: Quippe ita se res habet, ut plerunque fortunam mutaturus deus, consilia corrumpat, &c.

At Volumnius, legatus Vari, &c.] Cum in manuscripto Vellei codice scriptum fuisset, Valumnius, ex eo alii fecerunt Valumnus; alii, quod ea familia non reperiretur inter Romanas, emendarunt Volumnius. Sed utrunque mendosum est. Scribendumque Vala Numonius, cognomine Vala posito ante nomen Numonius, nam sæpe solet Vellejus cognomina præponere nominibus, ut cum dicit, Mancinus Hostilius, Carbo Papius, Lepidus Æmilius, & cetera id genus. Hujus autem Valæ extat denarius argenteus cum inscriptione C. NUMONIUS. VAALA, de quo cognomine abunde scriptum in libro de familiis Romanis. Putamus autem eum esse, ad quem Horatius scripsit epistolam xv. lib. i. cujus initium est:

Quæ sit hiems Velæ, quod Cælum Vala Salerni: nam in libris manuscriptis, qui sunt apud mei, epistola inscribitur, AD NUMONIUM. VALAM. Denarium vero, cujus supra meminimus, Trajanus Imp. ut multos alios restituit, ut apparet ex titulo, qui ei adjectus est: IMP. CAES. TRAIAN. AVG. GER. DAC. PP. REST. nam reliqua, quæ signata in eo sunt, repræsentant ea plane, quæ ab ipso Numonio, vel ab aliquo ejus familiæ, in antiquiore denario cusa sunt.

Qua ille prudentia Rhascupolim, interemptorem fratris sui filii Cotys, confortisque ejusdem im-

perii formam evocavit?] Ita legitur hic locus, in antiqua editione. Sed verbum, formam, sententiam perturbare, cum videretur, omissum est a doctis viris. Nos tamen illud retinemus, & formam, mutamus, in, Romam, historia præsertim consentiente.

Quanta sua, suorumque nomine extruxit opera?] Videtur legendum sine dubio: Quanta suo, suorumque nomine, &c.

Quam magnifico animi temperamento Cn. quoque Pompeii, munera absumpta igni restituit?] Munera videtur hoc loco posuisse Vellejus pro ipsis ædificiis, ut supra, cum dixit de Pompejo item: Perfectis muneribus Theatri, &c. Itaque nihil mutandum puto: Vel si mœnibus ibi pro, muneribus, reponendum est; hic quoque mœnia, pro, munera scribendum censeo.

Si aut natura patitur, aut mediocritas recipit hominum, apud aures deorum de his queri, &c.] Ita hunc locum emendarunt docti viri, cum in antiqua editione esset: Auro deo cum de his queri, &c. Vel ut alii ex conjectura postea fecerunt: Auribus deorum de his queri, &c. Nos putamus commodiorem sensum ex iis verbis elici posse, si ita legantur: Si aut natura patitur, aut mediocritas recipit hominum, de deo cum deis queri.

Juppiter Capitoline; & auctor ac stator Romani nominis, Gradive Mars, &c.] Placet conjectura doctorum virorum, qui legunt: Juppiter Capitoline; ac stator, & auctor Romani nominis Gradive Mars, &c. nam illud stator ad Jovem tantum referri potest, non item ad Martem. Nobis tamen non displiceret, si parva mutatione scriberetur, stator, pro, stator, legereturque Juppiter Capitoline; & auctor, ac stator Romani nominis Gradive Mars, &c.

Ad Librum Primum Taciti.

NE iis quidem annis, quibus Rhodi specie secessus exulem egerit, aliquid quam iram, &c.] Ita est in omnibus vulgatis libris, & in codice item, quem habeo domi scriptum manu accurati viri Jocundi Veronensis. Illud autem, exulem egerat, licet non ita usitatum sit, Latine tamen dici, exemplis aliorum scriptorum confirmari potest. Ut non necesse sit, exulem, in, exul mutare, nec aliquid, in, aliud. Cum præsertim constet Tacitum ab usitatis loquendi formulis plerunque discessisse, secutum Sallustii scripta, qui & ipse M. Catonis antiqua verba, & phrasas penè jam exuletas in plerisque imitatus est.

Postremo Livia gravis in rep. mater, gravior domui Cæsarum noverca] Faernus legebat: Postremo Livia gravis in rep. mater, & gravis domui Cæsarum, &c. vel si magis placet, legi potest: gravis in rep. mater, gravior domui, &c. & paulo post idem Faernus ex conjectura legebat: Comparatione deterrimi sibi gloriam quæsiuisse, &c. pro eo quod vulgati libri habent, comparatione deterrima, &c. Quæ lectio magnopere placet.

Mox celebratio annum ad Prætorem translata]

Antonius Augustinus putabat rectius legi posse: Mox celebratio annua, &c.] Videndum autem an paulo post legendum sit: ob mœstitiam, aut gaudium, &c. pro eo, quod vulgo habetur: ob justitiam, aut gaudium, &c. nam mœstitiæ gaudium opposuit Tacitus addita, aut, particula.

An Prætorias cohortes, quæ binos denarios acciperent] Putamus Faernum recte conjecisse legendum esset: An Prætorias cohortes, quæ binos denarios acciperent, &c. & ita poscit sententia, ut legatur.

Renitentis centuriones] Faernus legebat: Renitentes centuriones, &c. Potest tamen illud, retinentis, in vulgatis editionibus positum esse pro, retinentes. Paulo post pro eo, quod vulgo legitur, intus operis ac laboris, &c. Antonius Augustinus legendum putabat, intus operis, ac labore foris, &c. Sed videtur nimium audax conjectura.

Ac rerum Capitalium damnatos sibi jam miscet] Faernus legebat: Ac rerum Capitalium damnatos sibi immiscet, &c. Deinde videndum an legi debeat: Prostratos verberibus mulcant, &c. pro eo, quod vulgo legitur, mulcant, nam infra hoc ipso

libro habetur: Nudo, aut mulcato corpore. A quo verbo fortasse factum est id, quod Græci dicunt *ῥιμουλκεῖν*, Latini remulcare.

Interea legati ab Senatu regressi] Faernus legebat regressum, pro, regressi, & ad Germanicum referebat. De qua lectione mihi non liquet; & paulo post scribebat: Eo in motu arguere Germanicum omnes, &c. non, eo in metu, &c.

Quis ille flebilis sonus? quod tam triste?] Videtur deesse aliquod verbum, & fortasse legi potest: Quod tam triste spectaculum.

Legatum legionis primæ C. Cetrionum] In antiqua inscriptione nominatur quidam Q. CETRONIVS Q. F. PASSER, qui potest ad hunc C. Cetrionum, qui a Tacito nominatur, pertinere.

Resistentisque Germanico, aut Druso] Faernus legebat, resistantisque Germanico, &c. pro, resistantis, vel, ut in aliis, resistentes.

Ut opus, & alii prælium inciperent] Faernus locum hunc, ut videtur, mutilum, ita restituebat: Ut alii opus, alii prælium inciperent, &c. & paulo post legebat: Atque ipsi passim adjacere vallo, oberrare tentoriis, &c. pro eo, quod vulgo legitur, adjacerent, & oberrarent, &c. Item post legebat: Simul hæc, cum delectis scindit agmen, equisque maxime vulnera ingerit, &c. deleta, &, conjunctione.

Facta arguebantur, dicta impune erant] Hæc verba Petrus Danesijs putabat ex alio Taciti loco irrepisse, eaque ut prorsus ab hoc aliena, rejiciebat consentientibus libris.

Quantoque incautius efferbuerat, poenitentia patiens tulit absolvi reum majestatis] Faernus optima, ut videtur, conjectura restituebat: Quantoque incautius efferbuerat, tanto patientius tulit absolvi reum, &c.

De modo Lucaris] In fragmento marmoreo, quod est apud me, de Ludis Sæcularibus, incisum est: DE LVCARI LVDORVM SAECVLEARIVM. Item: LVCARIS NOMINE, &c. nam Lucar, ut docet Plutarchus, dicebatur, τὸ τελέμενον εἰς τοὺς θεούς, sive ut est apud Glossarum scriptorem, τὸ θεατρικόν, ut notavimus ad librum de legibus, & antiquis Senatufconsultis, in quo Sæcularium ludorum fragmentum hoc protulimus.

Centesimam rerum venalium post bella civilia institutam, &c.] De centesima hac, quam Tiberius postea Ducentesimam fecit, ita scribit ipse Tacitus infra lib. II. Regnum in provinciam redactum est, fructibusque ejus levare posse Centesimæ vestigal professus Cæsar, Ducentesimam in posterum statuit, &c. Hanc postea remisit C. Cæsar Caligula, ut ex ejus nummo aere, qui est apud me, intelligimus; in cujus una parte inscriptum est: C. CAESAR DIVI. AVG. PRON. AVG. S. C. in altera, COS. QVAT. PON. M. TR. P. III. PP. R. CC. hoc est, Remissa Ducentesima, sive, Remissio Ducentesimæ, ut in nummo Galbæ Imp. R. XL. hoc est: Remissa Quadragesima, sive, Remissio Quadragesimæ. Ducentesimæ igitur vestigal, quod erat aurei semissis in centenarium, primus instituit Tiberius sublata centesima, remisit autem C. Caligula, ut scribit Suetonius cap. XVI. Ducentesimam, inquit, auctionum Italiæ remisit, &c.

A D L I B. II.

Datus a Cæsare Armenis Tigranes] Expressit Tacitus antiquam formulam, quæ in veteribus quoque numismatibus extat: REX. ARMENIS. DATVS. REX. PARTHIS. DATVS. & cetera id genus.

Missis ad census Galliarum, P. Vitellio, & Cantio] Docti viri legunt, Scantio, nescio an ex aliqua historia mihi ignota. Si conjecturæ locus sit, magis placeret, C. Antio, ne a Scriptura veterum librorum longius discedamus.

Citæ remis, augebantur alacritate militum, &c.] Qui hujus loci sententiam diligentius inspererit, probabit, ut opinor, Faerni conjecturam, qui, augebantur, legebat, quod de navibus proprie dicitur.

Classis Amisiæ relicta lævo amne, erratumque in eo, quod non subvexit, transposuit militem, &c.] Verba sunt, ut videtur luxata, quæ ut repnantur unde mota sunt, sic videntur ordinanda: Classis Amisiæ relicta, erratumque in eo, quod non subvexit, lævo amne transposuit militem, &c.

Meminissent modo avaritiæ, crudelitatis, superbiam: quid aliud sibi reliquum, &c.] Ita legitur hic locus in codice manuscripto, cum in vulgatis editionibus desit illud, quid. Paulo post fortasse legendum: Incubuerat sagittariis, illa erupturus, &c. non, ut vulgo legitur, rupturus.

Sejo Tuberoni] De Tuberonis consulatu extat mentio in veteri hac inscriptione:

CERERI. AVGVST. MATRI. AGR. L. BENNIVS
PRIMVS. MAG. PAGI. BENNIA
PRIMIGENIA. MAGISTRA FECER.
GERMANICO CAESARE II.
L. SEIO TVBERONE COSS. DIES. SACRIFICI.
XIII. K. MAI.

Ut si murum succederent] Muro succederent, usitatus esset. Sed nihil temere mutandum reor, nam a Tacito, ut supra diximus, communis usus scribendi non est in omnibus nimium requirendus. Paulo post Faernus, legebat: Qui humilis Germaniæ terris, &c. non, ut habent editiones vulgatæ, qui tumidis Germaniæ terris.

Senatus cognitionem poscit, & vocantur patres] Faernus legebat: Senatus cognitionem poscit, advocantur patres, &c. & post legebat: Piso quamquam abfuturum se dixerat Cæsar, &c. non, adfuturum; quæ lectio placet: nam sequitur: ob id magis agendum censebat, ut absente principe, &c.

Eandem vim in me transmittere] Antonius Augustinus ex antiqui codicis scriptura, quæ est, transmerei, faciebat, transmitteti. Et post legebat: Casarique cum nexa adulterio teneretur, &c. pro eo, quod vulgo habetur, Casarique connexa adulterio teneretur, &c. Quæ lectio nobis valde probatur.

Igitur, aliaque quæ ibi varietate fortunæ, & nostri origine veneranda, relegit Asiam, &c.] Faernus locum hunc mutilum, mendosumque ita veteribus libris adiutus restituebat: Igitur Ilium, aliaque ibi varietate fortunæ, & nostri origine veneranda cum aspexisset, relegit Asiam, &c.

Et erant qui formam, ætatem, &c.] Videtur deesse particula, ob, legendumque, & erant qui ob formam, ætatem, &c. & ita legebat Danesijs.